
2023年7月

－ 記 －

１．開 催 日　　２０２３年８月２９日（火）　１３時２０分より　（受付は１３時より）

２．開催場所　  建設交流館８階グリーンホール 別添資料－１

　 大阪市西区立売堀２-１-２　TEL０６-６５４３-２５５１

３．セミナー内容 別添資料－２

① 13：25～14：55

　講演　「2023年トルコ地震におけるライフライン被害の特徴」

　講師：鳥取大学 工学部社会システム土木系学科

            教授 小野 祐輔 様

② 15：10～16：40

　講演　「 東日本大震災及び令和元年房総半島台風による水道施設の被害と対策」

　講師：千葉県企業局　水道部　

            次長（危機管理対策・水運用） 密本　恒之 様

４．参 加 費　　無料（交通費は各自でご負担願います。）

５．新型コロナ対策について
　

  ご参加前からご自身の体調管理にご留意下さい。１週間前から次の症状を自覚される場合は

　参加をお控え下さい。

 （咳、のどの痛み、全身の倦怠感、息苦しさ、味覚の異常、頭痛、関節痛、下痢が続く 等）

６．申込方法 別添資料－３

   HPの「セミナー参加申込書」に必要事項を明記の上、申込書（Excelファイル）を、
８月１０日（木）までに、Eメールに添付してご送付ください。
   なお、誠に勝手ながら会場の都合上、定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。

７．申込書送付、ご不明点などのお問い合わせ先　

 (連絡先)       一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　関西支部
                                      宮田 [ E-mail : m-miyata@jdpa.gr.jp ]

    以上

　TEL  06-6245-0401　　　　　FAX  06-6245-0300

　さて、当協会では上下水道事業などに携わる地方公共団体の皆様を対象に、下記のセミナーを開

催させていただくことといたしました。

　ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申しあげます。

各　　位

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関　　西　　支　　部　　

　「ダクタイル鉄管協会セミナー」のご案内　

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 平素は日本ダクタイル

鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。



TEL 06-6543-2551 

別添資料－１

建設交流館 大阪市西区立売堀 2 - 1 - 2

＜交通＞ 地下鉄四ツ橋線　本町駅　23番出口より徒歩5分

建設交流館

本町
23番出口



東日本大震災では、震源から比較的遠い千葉県においても
大きな被害が発生した。特に東京湾沿岸の埋立地域では、
液状化により大規模な漏水被害が発生した。
また、令和元年房総半島台風では、浄・給水場の停電や通
信遮断等が発生したが、非常用自家発電設備への切り替え
等で断水を回避することができた。一方で、集合住宅等で
は、停電により貯水槽のポンプや増圧ポンプが停止し、水
道水を供給できない事例が多く発生した。これらの被害状
況とその後の対策について紹介する。

16：40～
16：50

　講演
『2023年トルコ地震におけるライフライン被害の特
徴』

14：55～
15：10

13：25～
14：55

(質疑を含む)

鳥取大学 工学部
社会システム土木系学科
教授 小野 祐輔 様

2023年7月別添資料-２

講　　師

13：00～
13：20

時　　間

関　西　支　部　　　　

内　　　容

「ダクタイル鉄管協会セミナー」スケジュール 

受付　（建設交流館 8階 グリーンホール前）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

2023年2月6日にトルコ南東部においてMw7.8とMｗ7.5
の地震が相次いで発生し、震源となった断層の近傍を中心
に広い範囲でライフラインの被害が発生した。この講演で
は、講師が現地調査を行った際に得られた知見を中心に、
この地震によるライフライン被害の特徴について紹介す
る。

閉会 （アンケートご記入） 

開会挨拶 および 事務連絡

15：10～
16：40

(質疑を含む)

　講演
『東日本大震災及び令和元年房総半島台風による水道
施設の被害と対策』

休　　　憩

13：20～
13：25

千葉県企業局 水道部
次長（危機管理対策・水
運用） 密本 恒之 様



（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　行

※ HPの申込書（Excelファイル）を、Eメールに添付してご送付下さい。
　 Eメール送信が困難な場合は、本状をFAX 送信下さい。
　（FAX番号 06-6245-0300）

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。

　      (差し支えなければ、上下水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 本セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

◆新型コロナ対策について

   ご参加前からご自身の体調管理にご留意下さい。１週間前から次の症状を自覚される場合は参加を

　お控え下さい。

 （咳、のどの痛み、全身の倦怠感、息苦しさ、味覚の異常、頭痛、関節痛、下痢が続く 等）

別添資料―３

E-mail： m-miyata@jdpa.gr.jp

（一社）日本ダクタイル鉄管協会関西支部 主催

「ダクタイル鉄管協会セミナー」（8月29日開催）

事業体名 所          属 氏           名 経験年数

・E-mail アドレス　：

　　※申込み受付等の連絡は、Eメールにて送付しますので、アドレスは間違いないようお願いします。

・代表連絡先　氏名　：　

・電話番号　： ・FAX番号　：


